
Delibera di Consiglio n. 22 del 28/06/2010 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ORIGINALE                      N° 22 del 28/06/2010 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI 

BUSSETO AI SENSI DELL'ARTICOLO 3.28 DELLA LEGGE N. 244/2007 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI 

 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventotto del mese di giugno  alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      
1 LAURINI LUCA Presente 10 CARRAGLIA ENZO Presente 
2 PUDDU PIER PAOLO Presente 11 CATELLI GIAN LUCA Presente 
3 TESTA GILBERTO Presente 12 LAVEZZINI ENRICA Assente 
4 GAMBAZZA MARIA 

GIOVANNA 
Assente 13 BOTTAZZI ILARIA Presente 

5 TALIGNANI CARLA Presente 14 PISARONI DANIELE Presente 
6 GENUA FABRIZIO Assente 15 MICHELAZZI LAMBERTO Assente 
7 FRATTI SALIMA Presente 16 LEONI GIANARTURO Presente 
8 PASSERA MAURIZIO Presente 17 DONATI GIUSEPPE Assente 
9 CONCARI LUCA Presente    
              
 
Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 5 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Delibera di Consiglio n. 22 del 28/06/2010 2

 
OGGETTO:  RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE DI BUSSETO 

AI SENSI DELL'ARTICOLO 3.28 DELLA LEGGE N. 244/2007 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO che: 
- l’articolo 3, comma 27 della Legge n. 244/2007 (Legge Finanziaria 2008) stabilisce 

che, al fine di tutelare la concorrenza ed il mercato, le amministrazioni di cui all’articolo 
1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non possono costituire 
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o 
mantenere direttamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società; 

 
- la medesima disposizione stabilisce, comunque, che è sempre ammessa la 

costituzione di società che producono servizi di interesse generale e l’assunzione di 
partecipazioni in tali società da parte delle amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 
2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’ambito dei rispettivi livelli di 
competenza; 

 
- l’articolo 3, comma 28, della medesima Legge n. 244/2007 prevede che l’assunzione di 

nuove partecipazioni ed il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati 
dall’organo competente con deliberazione motivata in ordine alla sussistenza dei 
presupposti di cui al precedente comma 27; 

 
- l’articolo 3, comma 29, successivamente modificato, da ultimo dal comma 1 

dell’articolo 71 della L. 69/2009,  prescrive che entro 36 mesi dalla data in vigore della 
Legge ( 29/12/2011), le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2. del D. Lgs. N. 
165/2001, nel rispetto delle procedure ad evidenza pubblica, cedono a terzi le società e 
le partecipazioni vietate ai sensi del comma 27; 

 
ACCERTATO che questo Comune detiene le seguenti partecipazioni societarie: 
 
 
DENOMINAZIONE SOCIETA’  SERVIZI PRESTATI 

 
PERCENTUALE 

PARTECIPAZIONE 
PARMABITARE Scrl Attività per interventi pubblici nel 

settore abitativo 
0,80% 

L.T.T. S.r.l. Servizi informatici e telematici per 
l’Amministrazione Pubblica 

2% 

BUSSETO SERVIZI S.r.l. Distribuzione gas metano in rete 100% 
Verdi Multimedia S.r.l. Attività museali 10% 
SAP S.r.l. Pubbliche relazioni e 

comunicazioni 
2,40% 

ASCAA Sp.a. Gestione servizio idrico integrato 7,30% 
Enìa S.p.a. Raccolta, trattamento e 

smaltimento rifiuti 
0,00043% 

Emiliambiente S.r.l. Esercizio delle attività relative alla 
gestione del servizio idrico 
integrato per i comuni soci 

6% 



Delibera di Consiglio n. 22 del 28/06/2010 3

 
 
RITENUTO di dover effettuare la ricognizione di cui al sopra richiamato articolo 3, comma 
28, Legge n. 244/2007 al fine di appurare se esiste la finalità istituzionale nell’oggetto 
sociale delle aziende sopra evidenziate di cui all’articolo 3, comma 27 della L. 244/2007; 
 
 
DATO ATTO che: 
 
- Oggetto sociale di Parmabitare S.c.r.l. è lo svolgimento di attività strumentali per 

l’intervento pubblico nel settore abitativo ( edilizia residenziale pubblica ), si ritiene 
necessario mantenere detta partecipazione in quanto strumentale al perseguimento dei 
fini istituzionali; 

 
- Oggetto sociale di Enìa S.p.a. è la gestione di servizi di distribuzione gas, energia 

elettrica, acqua, rifiuti, teleriscaldamento, si ritiene necessario mantenere detta 
partecipazione in quanto strumentale al perseguimento dei fini istituzionali; 

 
- Oggetto sociale di L.T.T. S.r.l. è lo sviluppo dei servizi IT, e-government e Web per la 

pubblica amministrazione in un’ottica di sistema provinciale integrato, si ritiene 
necessario mantenere detta partecipazione in quanto strumentale al perseguimento dei 
fini istituzionali; 

 
- Oggetto sociale di Busseto Servizi S.r.l. è l’esercizio delle attività nel campo della 

ricerca, produzione, approvvigionamento, trasporto, trasformazione, distribuzione, 
vendita, utilizzo e recupero energie relative al servizio gas e dei servizi di rete, si ritiene 
necessario mantenere detta partecipazione in quanto strumentale al perseguimento dei 
fini istituzionali; 

 
- Oggetto sociale di Ascaa S.p.a. è la gestione del servizio idrico integrato, si ritiene 

necessario mantenere detta partecipazione in quanto strumentale al perseguimento dei 
fini istituzionali; 

 
- Oggetto sociale di Emiliambiente è l’esercizio delle attività relative alla gestione del 

servizio idrico integrato per i comuni soci, si ritiene necessario mantenere detta 
partecipazione in quanto strumentale al perseguimento dei fini istituzionali; 

 
- Oggetto sociale di S.A.P. S.r.l. è la realizzazione, la gestione e lo sviluppo di attracchi e 

porti fluviali e la promozione del territorio e il coordinamento delle attività turistico – 
fluviali e dell’entroterra, si ritiene necessario mantenere detta partecipazione in quanto 
strumentale al perseguimento dei fini istituzionali; 

 
- Oggetto sociale di Verdi Multimedia S.r.l. è la  realizzazione di  un progetto di 

attivazione e successiva gestione del museo multimediale dedicato alla vita e alle 
opere del concittadino Giuseppe Verdi, da allocare nell' immobile di proprietà comunale 
Villa Pallavicino si ritiene necessario mantenere detta partecipazione in quanto 
strumentale al perseguimento dei fini istituzionali; 

 
 
RITENUTO quindi sussistere i presupposti di cui al comma 27 dell’articolo 3 della Legge n. 
244/2007, per il legittimo mantenimento delle suddette partecipazioni societarie, dal 



Delibera di Consiglio n. 22 del 28/06/2010 4

momento che le sopra citate società svolgono attività di produzione di beni e servizio di 
interesse generale e necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il T.U. Ordinamento Enti Locali, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 
134.4, del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e 
s. m.; 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi dell'art. 
134.4, del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267 e 
s.m.; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco il quale, nella propria qualità di Assessore ai Servizi  
Finanziari, illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto 
in oggetto, come da verbale di seduta; 
 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 12 
(dodici) Consiglieri presenti e votanti,   

 
 

DELIBERA 
 
1. DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’articolo 3, commi 27 e 28 della Legge 24 dicembre 
2007, n. 244 il mantenimento delle  partecipazioni azionarie  possedute dal Comune di 
Busseto nelle società di seguito elencate, in quanto svolgenti attività di produzione di  
servizi necessari per il perseguimento delle attività istituzionali e di interesse generale: 
 

• PARMABITARE S.c.r.l. 
• L.T.T. S.r.l. 
• BUSSETO SERVIZI 

S.r.l. 
• Verdi Multimedia S.r.l. 
• SAP S.r.l. 
• ASCAA Sp.a. 
• Enìa S.p.a. 
• Emiliambiente S.r.l. 

 
 
 
2. DI TRASMETTERE  il presente atto alla Corte dei Conti, così come prescritto 
dall’articolo 3, comma 28, della Legge 244/2007; 
 
 



Delibera di Consiglio n. 22 del 28/06/2010 5

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

    Dott.Luca Laurini      Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi; 
 

Busseto, li  02/07/2010 Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
    
 
                  
 

    
    
 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
     
 

 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 02/07/2010  al  17/07/2010 , 
senza reclami 
 

 è diventata esecutiva il giorno  13/07/2010 , ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li 03/08/2010       Il Segretario Comunale 

     Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


